Agren
Secundus

Biblioteka
Ojców Kamedułów
w Bieniszewie

⁵
Laurentius

MANUALE
THEOLOGIÆ
DOGMAТИCÆ,

Sive ad tritissimam in
FIDEI CONTROVERSIIS.

INTERROGATIONEM:

UBI SCRIPTUM EST.

Catholicorum vera,

Acatholicon falsa.

RESPONSIO,

A quodam Societ: JESU Theologo

COLLECTA:

Addita in hac ultima Editione

Controversia Præliminari

No. 1. anno 1753. in Libraria Monti Regi

INDIFFERENTIA

RELIGIONIS

REIMPRESSUM

SANDOMIRIÆ in Coll: Soc: JESU.

Anno Domini 1753.

Bj' Bilem B. V. 26

AD LECTOREM.

Scopus libelli nequaquam est, Aca-
tholicis huius temporis, bel-
lum indicere; sed ipsorum cona-
tus, quibus nonnunquam Catho-
licis incautioribus imponunt, ex-
hibere, & infringere.

Quid enim frequentius illi ad sin-
gula sua dogmata, & jactantiūs cla-
mant quām *Scripturam?* quid mo-
lestiūs à nobis exigunt, quām ean-
dem *Scripturam?* quando ad sin-
gula, nostræ Fidei dogmata, nil sæ-
piùs quærunt, quām: UBI SCRI-
PTUM EST?

Quod autem ad *Scripturam ja-*
ctantiūs, quām verius provocent,
eventus hucusque docuit; dum
Scripturam inutili planè opera,
quia à questione proposita s. p. l. i.
mē alienam, coacerabant. Quan-
quam sic fieri necesse eit, ubi no*n*.

Fides ex Divino Verbo adducetur, ied Verbum Divinum ad Fidem pro arbitrio fictam accommodatur. Contrà verò iniquè prorsus à nobis Scripturam exigunt, quando, & probandi partes actori, non possessori incumbunt, & Fidei rationi penitus adversatur, velle è Scripturis omnia probari, quæ sine discrimine, omnia ab Ecclesia legitimè proposita (scripta sint, verbisque disertis expressa, vel secùs) Fides credere est parata.

Ut tamen pateat solidius, nostræ Fidei dogmata Divinis Scripturis niti, eásque verius à nobis allegari posse, libellus hic communiores de Fide quæstiones, quæ controvertuntur, hac ratione exhibebit.

Primò Catholicā doctrinam proponet, quam ipsis Scripturæ verbis juxta SS. Petrum, & Ecclesiæ sensum comprobabit. Se-

Secundò doctrinam Acatholicam
subjiciet, suis Scripturis vallatam;
sed simul ostendet, quām illas vel
violenter cogant, vel minūs since-
rè allegent Acatholici, dum con-
trà, quām Ecclesia, & Patres cum
Conciliis per tot seculi jam acce-
perint, & explicârint, adducunt.

Tertiò Corollarium apponet, quo
perpensis pro utraque doctrina
Scripturis, Lectori relinquat judi-
candum, quæ doctrina (Catholi-
ca an Acatholica) verius, Verbo Di-
vino innitatur.

Verùm ut solidius pro alteru-
tra parte decerni possit, velim sin-
gulas Scripturæ sententias since-
rus, & veri studiosus Lector, se-
cundùm has quæstiones perpendat.

I. Cui potius, Sanctorumne Pa-
trum, an unius alteriusque Secta-
rii explicationi, recta ratio suade-
at innitendum? A 2 II.

II. Quis Scripturæ sensus, ad rectæ rationis calculum, prior censendus sit: quem tunc jam seculi s, constanter & inconcussè, Ecclesia Catholica tenuit; aut, quem seculo nouissimum altero tenet A catholicorum sedis?

III. Quorum prudentius, & securius vestigia quis legat: Conciliorumne, quibus tot Episcopi, Doctoresque accuratis discussiōnibus, & maturis judiciis, imò & Apostolica Sedes, rebūr addidit; an vero Novatorum, roties, unius seculi sp̄st d, non inter se tantum, sed & à se dissidentium Porro cum alia mens nulla sit, quam Lectori ostendere, quam vanè A catholicī Scripturam & jacent, & tractent, alia argumenta, quibus vel illi Fidei nostræ dogmata oppugnant, vel sua propugnant, vel suam Catholicæ doctrinam explicant, & flegibunt. producere studiosè est cautum His agitus p̄armen-tus, & p̄emunitus amice L et i, hec fruere li-

Belo, & vale,

CON-

I

**CONTROVERSIA
PRÆLIMINARIS**

De

**UNITATE
RELIGIONIS**

Ad salutem necessaria.

CATHOLICA DOCTRINA.

I

Quicunque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat CATHOLICAM FIDEM, quam nisi quisque INTEGRAM, INVOLATAMQUE servaverit, absque dubio in æternū peribit. Hinc perniciosissimus error est *Adiaphoria*, sive *Indifferentismus* in Religione, asserens quemcumque in fide salvati posse; modo boneficii

A 5

vat, Sed quærunt Acatholici:

UBI SCRIPTUM EST?

R^E I. Heb. 11. 6. Sine fide impossibile est placere D^EO. Quod autem Fides Una esse debeat, ostendit idem Apostolus Ephes. 4. 5. UNUS Dominus, UNA Fides, UNUM Baptisma; Præterea 1. Cor. 10. 17. Quoniam UNUS pánis, & UNUM corpus multi sumus. Hinc Ecclesia dicitur Jo. 10. 16. UNUM Ovile. Ephes. 5. 25. UNUM Matrimonium in quo Christus est Sponsus Dan. 2. 44. UNUM Regnum, quod utique ex Marc. 3. 24. Luc. 11. 17. Si in se dividatur, non potest stare; & desolabitur. Denique Jo. 17. 11. sic Christus oravit Patrem: Pater sancte serva eos in Novine tuo, quos dedisti mihi, ut sint UNUM, sicut & nos.

Nec

Nec dubium est, quod ex auditus
est pro sua reverentia, ut dicitur
Heb. 5. 7. Ergo ex his omnibus
aperte colligitur, quod UNITAS
Religionis, & Fidei, sit necessaria.

II. 2. Pet. 2. 1. In vobis erunt
Magistri mendaces, qui introducent
sectas perditionis. Et Matt. 24.
II. Multi Pseudo Prophetæ surgent,
& seducent multos v. Timo. 1. 19.
Habens fidem, & bonam conscienti-
am, quam quidam repellentes circa
fidem naufragaverunt; Ecce Sedu-
tores, ecce perditionem, ecce nau-
fragium extra Catholicam fidem:
ergo extra illam non est salus.

III. Matt. 7. 14. Quam arcta via
est, quæ ducit ad vitam: & pauci
sunt, qui inveniunt eam! Hæc au-
tem falsa essent, si in sua quisque
secta salvati posset. Hinc optimè
de

*)o) 4(o) *

de Donatistis Augustinus in Psal.

54. In multis sunt mecum, in paucis non mecum, sed in his paucis in quibus non sunt mecum, non profundit illis multa: ergo juxta illud Jo. 16. 13, rogandus *Spiritus Veritatis*, ut doceat nos OMNEM Veritatem.

ACATHOLICA DOCTRINA.

Christiana Fides I. ad aeternam salutem non est necessaria: II. si est necessaria, sufficit: si in ea credatur Trinitas, & Christus: Sed UBI SCRIPTUM EST?

R^e. I. Matt. 11. Dico autem vobis, quod multi ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Jacob in Regno celorum. Ergo a quacumque lecta veniant, salvabuntur. De f^{co} Cornelius Centurio Act. 10.

2. etiam adhuc Gentilis, vocatur
Religiosus. ac timens DEum. CONTRA. Venient Gentiles, & recum-
bent in Regno cælorum: Sed prius
ad Fidem, Baptismum, Christique
Ecclesiam conversi. Sicuti Corne-
lius Centurio, admissa prius divi-
na inspiratione, Fidem concepit
aliquam supernaturalem de Exi-
stentia, & Providentia DEI, para-
tumque animum habuit ad reli-
qua, ut constat ex operibus, quæ
illi nomen fecere *Religiosi, ac ti-*
mentis DEUM; ad huc tamen jussus
est Petrum accersere, ut ab illo ex-
plicitam, & directam Fidem My-
steriorum doceretur. Sic tradunt
Augustinus de Prædestinatione San-
ctorum c. 10. Hieronymus in c.
3. ad Galat. Gregorius Homil.
19 in Ezech. & alii PP.

II. 1. Timot. 2. 4. DEUS *omnes homines* vult salvos fieri, si omnes ergo etiam infideles; hinc est, quod dicitur de Christo 1. Timot. 4. 10. *Qui est Salvator omnium hominum, maximè fidelium.* Ergo etiam infidelium, Paganorum, Turcarum; alioquin Deus non esset ille, cuius *Misericordia non est numerus*, si tot Gentiles, Turcas &c. honestè viventes, damnaret. CONTRA. I. Omnes enim Paganos aliquosque infideles, Deus vult salvos fieri, ac sincerè, quantum est ex se, illisque media, talitem remota, ad salutem necessaria subministrat: non vult tamen omnes fieri salvos voluntate absoluta, sed ex hypothesi, si & ipsi salvari velint, & præstent ea, ad quæ per inspirationes excitantur; Fidem, ac Bapti-

*)o(7)o(* *

ptismum suscipiendo, mandata
obsvvando, &c ita ut vellit ad co-
gnitionem veritatis venire, ut addi-
tur in textu ab Adversariis allato.
Ita Chrysostomus, Ambrosius, Au-
gustinus, & communiter SS. PP.
apud Cornel: à Lap: h̄c. II. Chri-
stus dicitur Salvator etiam infide-
lium, quantum scilicet ex se, & ex
parte sua, ut jam dictum est. III.
DEUS est quidem *Misericors*; sed
est etiam *Justus*, id est, qui pro fa-
lute consequenda certas *justè* le-
ges posuit, secundūm quas proce-
dit. Unde, qui ab iis recedunt, ju-
stè damnantur.

Ex supradictis explicanda, quæ-
cunquæ alia ex Scripturis afferan-
tur ad hoc idem probandum, ut
Isaiæ 53. 6. *Posuit Dominus in eo,*
id est Christo, iniquitatem omnium

* * 'c(3)o(*
noſtrūm. Rom. 8. 32. Pro nobis om̄nibus tradidit illum, &c. Haec enus de prima erroris parte. Quod ad secundam vero.

IV. Marci 16. 16. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Ergo sufficit Fides Trinitatis, in cuius Nomine confertur Baptismus: similiter Jo. 3. 36. Qui credit in Filium, habet vitam æternam. Jo. 17. 3. Hæc est vita æterna: ut cognoscant te, ſolum Deum verum, & quem misſi JESUM Christum. I. Cor. ,. 11. Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id, quod possum est, quod est Christus Jesus. Ergo sufficit fides in Christum. CONTRA, I. Salvus erit, qui crediderit verè, & practicè; ita ut nihil recufet, aut omittat eorum, quæ vi talis fidei credi, & fieri ad salutem (juxta Eccle-

*)o(o)o(*

Ecclesiae explicationem) oporteat
& in hoc sensu explicandi textus,
qui loquuntur de fide in Christum,
id est, ut esse debeat vera, & pra-
etica, ut apud Cornel. à Lap. hic.
II. Non ponitur aliud fundamen-
tum, quam Christus, si & Ipse, & ejus
Doctrina in cordibus fidelium ritè
concipiatur; juxta quam debet a-
liorum dogmatum (post sufficien-
tem promulgationem) haberi fides:
mandata observanda, &c. Ergo &c.

V. Luc. 23. 43. *Hodie mecum eris*
in Paradiſo, dictum est Latroni, so-
lam fidem in Christum habenti.
A&t. 8. 38. Baptizatur Eunuchus
Candacis à Philippo post doctri-
nam traditam de solo Christo. I.
Cor. 1. 2. Paulus Corinthios vocat
Sanctos, quamvis inter eosdem
schismata essent, ut ex eodem cap

!*)o(10)o(*

V. **To.** CONTRA. I. Latro ex SS.
Cypriano, & Augustino, dicitur
Martyr, & Baptismō Sanguinis ablu-
tus, ob liberam Christi confessio-
nem, mortisque pro ea tolerantia,
saltēm ~~tex~~ animi præparatione, ex
qua etiam crediturus erat, quid-
quid Ecclesia Christi fuisset, tan-
quam de fide, propositura, si diu-
tiū ille vixisset. II. Philippus E-
nuchum instruxit pro tempore,
statu, & capacitate ejusdem, DEO
per internam extraordinariam il-
luminationem peculiariter coope-
rante; nec dubium est, ea ōnia
Philippum Eunicho evangelizāsse,
qua credenda erant, & Eunuchū
ea credidisse, ut dignè susciperet
Baptismum; licet præcipuum tan-
tū articulum de Christi Divini-
tate eō locō nominet D. Lucas,

sub

*)o(11)o(*

sub eo, cæteros intelligens, quia is
unus toti orbi erat novus, & penè
incredibilis, ac recenter peractus,
quem propterea ubiq; præcæteris
predicabant, & inculcabant Apo-
stoli. Similiter non est dubium (li-
cet nulla de hoc mentio fiat) Phi-
lippum exegisse, & Eunuchum ex-
hibuisse signa doloris de peccatis
admissis: hic enim dolor requiri-
tur ante Baptismum, ut quis sit
capax remissionis eorundem, & ju-
stificationis. Ità S. August: lib: de
fide, & operibus cap. 8. & 9. apud
Cornel. à Lap. hic. III. Inter Co-
rinthios non fuit schisma cum per-
tinacia, qui enim errabant, eraunt
docibiles, & veritatis intelligendæ
cupidi, nec unquam re ipsa se à se
invicem separarunt; imò iis non
fuit gravis, sed tantum de prætā-

tin

*)o(* 12)o(*
tia majori Prædicatorum, qui Evā-
gelium annuntiavere, ut patet
ibid. v. 12.

Corollarium.

*Ergo scriptum est: UNAM, & INTE-
GRAM Fidem Catholicam esse
necessariam ad salutem; non autem
scriptum est: quamcunque sufficere.*

CONTROVERSIA I.

De

TRADITIONIBUS.

Catholica Doctrina.

*N*on omnia, quæ credenda sunt,
in sacra Scriptura sunt scripta;
sed multa habemus per Traditio-
nes, quarum aliæ sunt Divinæ,
quas Christus Apóstoli; aliæ Apo-
stolicæ, quas Apostoli Discipulis
suis, & hi nobis vel viva voce, vel
scriptò comm unicârunt. Sed Aca-
dolici quærunt: UBI

*)o(13)o(*

UBI SCRIPTUM EST.

Rg. I. Jo. 16. 12. *Adhuc multa
babeo vobis dicere; sed non potestis
portare modo. Cum autem venerit il-
le Spiritus veritatis, docebit vos o-
mnem veritatem.* Et verè docuit Pe-
trum (ut de Sacramentorum for-
ma, & materia, de ordinatione Mi-
nistrorum Ecclesiæ, & aliis taceā)
Act. 15. 10. non esse gentibus
ad Christum conversis, Circumci-
onis jugum imponendum. Hæc
tamen nullibi aliàs vel à Christo
dicta, vel in sacris Literis scripta
reperiuntur.

II. I. Cor. 11. 2.¹ *Laudo vos,
quod per omnia mei memores estis,
& sicut tradidi vobis, præcepta mea
tenetis.* Hæc Apostoli præcepta,
nullibi in sacris Literis leguntur.

III. I. Cor. 11. 34. *Cætera, cùm
venero*

*)o(14)o(*
venero, disponam. Quin multa di-
sposuerit, dubium non est: quæ ve-
rò ea sint, nusquam in Scriptu-
ra reperitur.

IV. 2. ad Thess. 2. 14. Itaque
fratres state, & tenete traditiones,
quas didicistis, sive per sermonem,
sive per Epistolam nostram. Tradide-
rat autem quædam de Antichristo,
utì hoc ipso cap. insinuat, quæ
nullibi scripta reperies.

Hos textus accipit S. Chrys. in
hunc locum de Traditionibus, in-
quiens: *Hinc patet, quod non omnia*
per Epistolam tradiderit, sed multa
etiam sine literis: eadem vero fide di-
gna sunt, tam illa, quam ista. Huic
consonat Theophyl. hic. Basil. l.
de Spiritu S. c. 19. Damas. l. 4. de
Fide cap. 17. Vide Bell. tom. I.
Con. I. l. 4. c. 4. & 5.

Acatbo-

* *)o(13)o(*
Acatholica Doctrina

Nihil credendum est, nisi quod
in sacris Scripturis continetur,
ac proinde omnes Traditiones rej-
ciendæ. Sed quærunt Catholici:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Deut. 4. 2. *Non addetis ad
verbum, quod vobis loquor, nec aufer-
retis ex eo.* Et c. 12. 32. *Quod præ-
cipio tibi, hoc tantum facito Domino:
nec addas quidquam, nec minuas.*
CONTRA I. Non agit hic Moyses
de Verbo DEI scripto, sed viva vo-
ce tradito: sed *qua præcipio.* II.
Monet populum Judaicum, nè præ-
ceptis Divinis vel quidquam con-
trarium addere, vel ea falsa inter-
pretatione depravare præsumant:
nam ipse Moyses, alia ad hæc scri-
pta, non tamen contraria, addidit
Deut. 17. 10. *Ubi sub mortis nœ-*

* 16 *
pæna jubet, Sacerdotis, & Pontificis decreto obedient.

II. Ad Gal. 1. 8. Sed licet nos,
aut Angelus de cœlo evangelizet vobis,
ræter quam quod evangelizavimus vo-
bis, anathema sit. CONTRA I. Hic
locus tam est pro Traditionibus,
quam pro Scriptura, quia ait:
evangelizavimus, hoc est, prædicavi-
mus, sive scripto, sive viva vo-
ce. II. Vox præterquam, in qua
Acatholici vim ponunt, significat
contra: nam para ex Græco signi-
ficit & *præter*, & *contra*, Sic ex-
ponunt Ambros. hic August. I.
17. contra Faustum c. 3. Hieron.
& Chrys. explicant per *aliter*. Un-
de hic sensus est: non solūm non
audiendos, sed rejiciendos esse,
qui contraria suæ doctrinæ, sive
viva voce traditæ, docu-
erint;

* Jo(17)o(*
erint; sed etiam qui quomo-
docunque eam, aliter interpretan-
do labefactare præsumpserint. Et
nunquid Evang. S. Joannis, &
Apocalypsis, post hanc S. Pauli
Epist. scripta sunt? & in his nun-
quid sunt scripta, quæ in hac
Pauli Epistola non erant scripta?
Vide Bell. loc. cit. c. 10.

III. Apoc. 22. 18 Si quis appo-
suerit ad hæc, apponet DEus su-
per illum plagas scriptas in libro
isto. CONTRA: S. Ioannes mi-
natur iis, qui Apocalypti, & ac-
cram Scripturam aliquid adden-
do, vel auferendo adulterant, quod
Traditiones non faciunt, sed po-
tius explicant, Nec prohibet ali-
os libros de præceptis divinis scri-
bi, nam & ipse juxta Kemnitium
in Exam. pag. 202. post Apoc.
scri-

*)o(18)o(*
scripsit Evangelium. Vide Cornel.
à Lap. hic.

IV. Matth. 15. 9. *Sinè causa co-*
lunt me docentes doctrinas, & man-
data hominum. Et v. 6. irritum
fecisti mandatum DEI, propter
traditionem vestram. Hic expresse
Traditiones prohibentur. CONTRA:
Christus loquitur de Tra-
ditionibus, quas Scribæ & Pha-
risæ, DEI præceptis contrarias po-
nabant; non verò de Divinis, vel
Apostolicis, Legi DEI conformi-
bus, de quibus controvertitur.

V. Ad Coloss. 2. 8. *Videte, nè*
quis vos decipiatur per Philosophiam,
& inanem fallaciam, secundum tra-
ditionem hominum. CONTRA. A-
postolus sicut loquitur de Philo-
sophia, quæ Gentilium supersti-
tionibus nütitur; ita loquitur de
eo-

* *)o(19)o(*

corundem traditionibus, quæ legem Divinam vel directè oppugnant, vel saltèm depravant, non de Traditionibus, de quibus nos agimus. Vide in his locis Cornel. à Lap. Bellarum. I. cit.

Corollarium

EX his colligere est, *scriptum esse*, non omnia, quæ credenda sunt, *esse scripta*; è contrà: *non scriptum esse*, nihil *esse credendum*, nisi *quod scriptum est*.

CONTROVERSIA II.

De

V E R B I D E I
INTERPRETATIONE.

CATHOLICA DOCTRINA.

Scriptura sacra multis locis satè est obscura, & perquam difficilis, ut revera interpretatione egeat. *Acatholici querunt:* **UBI**

*)o(120)o(*
UBI * SCRIPTUM EST?

R. I. Luc. 24. 27. Interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quæ de ipso erant. Et v. 45. Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas. Si verò omnibus, & singulis tam aperta est, & facilis, cur discipulis, Christus debuit interpretari, & sensum earum aperire?

II. Act. 8. 30. & 31. Eunuchus Candacis Reginæ, Ilaiam legens i Philippo interrogatus: Putas intelligis, quæ legis? respondit: Et quomodo possum, nisi aliquis ostendereit mihi? De hoc textu scribit Hieron. Ep. 103. Venit Philippus, ostendit ei JESUM, qui clausus latebat in litera, &c. ut intelligeres, te in Scripturis sanctis sine prævio, & monstrante semitam non posse ingredi.

III.

III. 2. Petr. 3. 16. In omnibus
Epistolis Paulus loquens in eis de
 his, in quibus sunt quædam diffici-
 lia intellectu, quæ indocti, & insta-
 biles depravant. Hoc textu adeò clarè scriptum est, Scriptu-
 ram sacrā in multis esse obscurā,
 ut nemo SS. PP. aliter exponat.
 Vide Bell. To. I. Cont. I. l. 3. c. I.

Acatholica Doctrina.

Scriptura sacra ipsa per se est
 certissima, apertissima, sui ipsius
 Interpres, intellectu facillima,
 ut nullius egeat explicatione. Sed
 Catholici quærunt:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Deut. 30. 11. *Mandatum,*
 quod ego præcipio tibi hodie, non su-
 pra te est, neque procul positum, nec
 in celo situm, neque trans mare, &c.

B.

CON-

* *)(22)(* *

CONTRA I. Hoc loco agitur de facilitate implendi mandata Decalogi, ut patet ex contextu; sic ait Tertull. l. 4. Contra Marcion. Origenes Amb. Chrys. & alii in c. ro. ad Rom. & August. l. de Pers. Just. II. Abulensis ait: agi de facilitate cognoscendi præcepta Decalogi: non verò Scripturam sacram intelligendi.

II. Ps. 18. 9. *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.* Et Ps. 118. 105. *Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Proverb. 6. 23. *Mandatum lucerna est, & lex lux.*
CONTRA I. His locis agitur de præceptis Decalogi, quæ facilia fūt intellectu, & intellecta hominem dirigunt in operando. II. Verbum DEI revelatum, ubi fuerit intellectum, illustrat mentem. Vi-

de

*) o(23) o(*

de Bell. Tom. I. Cont. I. l. 3. c. 2.
III. Matth. c. 5. v. 14. *Vos estis lux
mundi.* CONTRA. Lux boni exem-
pli, & bonæ doctrinæ hoc loco in-
telligitur à S. Chrysost. homo. 10.
in Ep. I. ad Timot. in morali. I-
deo subjungit Christus: *Sic luceat
lux vestra, ut videant opera bona.*

IV. 2. Petr. I. 19. *Habemus firmi-
orē propheticum sermonē, cui benefa-
citis attendentēs tanquā lucernæ lu-
centi in caliginoso loco.* CONTRA.
Prophetarū voces vocantur, lu-
cerna, non quod facile intelligā-
tur, sed quod intellectæ illumin-
nent. Vide Bell. loc. cit.

V. 2. Cor. 4. 3. *Quod si opertum
est Evangelium nostrum, in iis, qui
pereunt, opertum est, in quibus DE-
US hujus sæculi excæcavit oculos
infidelium.* Si, juxta Apostolum,

*)o(24)o(*
infidelibus Evangelium est oper-
tum. Ergo fidelibus est apertum.
CONTRA. Per Evangelium non
intelligit Apostolus Scripturam,
sed mysteria Evangelii, uti sunt,
Christi Nativitas, Passio, &c. Vi-
de Corn. à Lap. hoc loco.

Corollarium.

EX his patet, *scriptum esse, Scri-
pturas esse intellectu difficiles;*
*sed non scriptum esse, eas esse fa-
cillimas intellectu.*

CONTROVERSIA III.

De

**INFALLIBILI SCRIPTURA-
RUM INTERPRETE.**

Catholicae Doctrina.

INfallibilis Sacrae Scripturae In-
terpres quoad sensum litera-
lem,

*)o(25)o(*
lēm, est Spīritus, qui in Ecclesia,
& Pontifice, ut Ecclesiæ Capite,
invenitur, non quem quivis pri-
vatus sibi singit. Conc. Trid. Sess.

4. Sed quærunt Acatholici.

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Eccl. 45. 21. Dedit illi,
Aaroni summo Sacerdoti, in præ-
ceptis suis potestatem, in testamen-
tis judiciorum, docere Iacob testi-
monia, & in lege sua lucem dare
Isrāel. Quid clarius.

II. Act. 15. 5. & seq. Quæsti-
onem, an Gentiles ad Christum
conversos obligaret lex Moysis,
S. Petrus cum Concilio Aposto-
lorum Jerosolymæ, habito, deci-
dit, ictibens: *Visum est Spiritui
Sancto, & nobis, &c.* Hinc Theod.
Ep. ad Leonem P. ait: *Si Pau-*

*)o(26)o(*
lus tuba S. Spiritus ad Petrum
concurrit, ut ab ipso afferret solu-
tionem, multo magis nos pusilli ad
Apostolicam Vestram Sedem curri-
mus.

III. Ad Gal. 2. 1. Ascendi Je-
rosolymam cum Barnaba, & Tito,
&c. & contuli cum illis Evangelium,
quod prædico in Gentibus; se-
orsum autem iis, qui videbantur
aliquid esse, nè forte in vacuum cur-
rere: aut cucurrissem. Contulit
verò ideò cum Petro, & Aposto-
lis, ut Adversariis doctrinam e-
jus improbantibus, posset dicere:
sic visum est Spiritui Sancto, &
Concilio Jerosolymitano. Ità
Hier. Ep. 89. ad Aug. inter Ep.
Aug. 11. Tertull. l. 4. contra
Marcion. & Aug. lib. 28. con-
tra

*)o(27)o(*
tra Faustum c. 4. Vide Corn.
à Lap. hic.

Acatholica Doctrina.

Spiritus, qui infallibilis Scripturæ est interpres, non est alligatus Ecclesiæ, aut summo Pontifici, aut Concilio Episcoporum: sed apud quemvis privatum, si is donum habeat interpretationis, reperitur. *Sed querunt Cathol.*

UBI SCRIPTUM EST.

R. I. Is. 54. 13. *Dabo universos filios tuos doctos à Domino.*
CONTRA. Loquitur de gratia Spiritus Sancti, quâ homo interior movetur, & suaviter impellitur ad credendum, & amandum, uti exponit S. Aug. lib. de gratia Christi c. 12. 13. & 14. (vel ait) non jam per Pro-

*)o(28)o(*
phetas, sed per Christum Filium
meum docebo. Sic explicat D.
Cyrill. juxta illud Hebr. 1. 1.
Novissime locutus est nobis in Filio.

II. Jer. 31. 33. & 34. *Dabo le-*
gem meam in visceribus eorum, &
in corde eorum scribam eam, &c.
& non docebit ultrà vir proximum
suum, & vir fratrem suum, &c. o-
mnes enim cognoscent me à minimo
usque ad maximum eorum. CONTRA.
Per legem meam intelligit
S Aug. l. de Spir. & litt. c. 21.
& 24. Gratiam novi Testamenti,
hoc est, Fidem per charitatem
operantem, quâ non solum scia-
mus, sed & impleamus mandata
DEI.

III. Matth: 23. 8. *Nolite vo-*
cari Rabbi, unus est enim Magi-
ster

*)o(29)o(*
ster vester, Christus. CONTRA.
Non prohibet Christus habere
in Ecclesia Magistros, qui Scri-
pturas explicent; sed ambitio-
nem illius nominis vetat. Non-
ne & Paulus 2. Tim. 1. 11. se
vocat *Magistrum Gentium?*

IV. Joan. 5. 34. *Ego non ab
homine testimonium accipio.* Ergo
nec Scripturæ egent Pontificis,
& Concilii testimonio. CONTRA.
Christus ait sui causâ non egere
se hominum testimonio; non ta-
men negat se nostri causâ indi-
gere: imò ait Joan. 1. 7. *Hic ve-
nit in testimonium, ut testimonium
perhiberet de lumine (vel) de me.*
Et Joan. 15. 27. *Vos testimonium
perhibitis de me, quia ab initio me-
cum estis.* Et A&t. 1. 8. *Eritis mi-*

B 5 bi te-

* * * * *
hi testes in Ierusalem, & in omni
Iudea.

V. Joan. 7. 17. Si quis voluerit voluntatem ejus facere, qui misit me, cognoscet doctrinam, utrum ex DEO sit. Ergo non opus est Ecclesiam adire. CONTRA. Hic ostendit vitiosos habitus superbiz, &c. impedire, quod minus veros Scripturarum interpres audiant, & intelligent.

VI. Joan. 10. 27 Oves meæ vocem meam audiunt. CONTRA. Non excludit alios, per quos ad oves suas loquatur, nam dicit Luc. 10. 16. Qui vos audit, me audit: Sed excludit hostes, & furres. Deinde loquitur de vocazione ad suum ovile: ut ait hic S. Aug.

VII.

* *)o('31)o(*

VII. Act. 17. 11. Berœani suscepserunt verbum cum omni aviditate quotidie scrutantes Scripturas: si hæc ita se haberent, quæ Paulus prædicabat; atqui hi non erant Concilium, sed Laici, & privati homines. CONTRA. I. Illis nondum constabat Apostolum non posse errare: Christianis verò constat Ecclesiam non posse errare. II. Non illicitum est privatim Scripturas scrutari veritatis causâ: non tamen est licitum eas scrutari depravandi, & calumniandi causâ. Vid. Cornel. à Lap. hic.

VIII. i. Cor. 12. 11. Hæc omnia operatur unus, & idem Spiritus dividens singulis prout vult. CONTRA. I. Apostolus non dicit

* Jo(32)o(*)
cit: omnibus dari donum interpretandi, sed aliquibus, quod Catholicci non negant. II. Apostolus hic non negat summum Pastorem, & Concilium habere Spiritum, Scripturam interpretandi.

IX. 1.. Joan. 2.. 27.. Non nescisse habetis, ut aliquis doceat vos; sed unitio ejus docet vos de omnibus. CONTRA. S. Joannes non dicit nullum eos, de cognitione rerum fidei debere admittere Doctorem; sed monet circa ea, quæ jam didicerunt, non debere eos audire alios, contraria docentes; cur alioquin S. Joannes hanc Epistolam scriberet, in qua multa eos docet? Vide Bell. Tom.

1. Cont. 1. l. 3. c. 10.

Corol-

*)o(33)o(*!
Corollarium.

Hinc videre est, *scriptum esse*,
in Ecclesia, & Concilio esse
veram interpretationem: è con-
tra non *scriptum esse*, quemvis
privatum posse Scripturas inter-
pretari..

CONTROVERSIA IV.

De

VISIBILI ECCLESIA.

Catholica Doctrina.

Ecclēsia (quæ est cōetus homi-
num ejusdem Christianæ Fi-
dei professione, & eorundem Sa-
cramentorum communione, sub
legitimorum Pastorum, & præ-
cipue unius Christi in terris Vi-
carii summi Pontificis regimine
colligatus) est visibilis. *De hoc*
Aecatholici quærunt.

UBI

*)o(34)o(*
UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Num. 20. 4. *Cur eduxi-
sti Ecclesiam Domini in solitudinem?*

3. Reg. 8. 14. *Convertitque Rex
faciem suam, & benedixit omni Ecclesiae Israël; omnis enim Ecclesia
Israël stabat. In quibus locis per
Ecclesiam nihil aliud significatur,
quam populi cœtus, qui est vi-
sibilis.*

II. Matthæi cap. 16. v. 18. *Su-
per hanc petram ædificabo Ecclesi-
am meam. Petra hæc, quia eam
demonstrat, est visibilis, cur non
& Ecclesia ei superædificata? Matt.
18. 17. *Dic Ecclesiae. S. Hier. &
Ans. hic, & S. Greg. l. 4. Ep. 38.
intelligunt cœtum fidelium: quo-
modo autem dicet Ecclesiae, vel
cœtui fidelium, si non est visibi-
lis?**

*)o(35)o(*"
lis? Act. 20. 28. *Vos Spiritus S.*
posuit Episcopos regere Ecclesiam
DEI. Act. 15. 3. *Illi deducti ab*
*Ecclesia, &c. v. 4. suscep*ti sunt ab**
Ecclesia. Act. 18. 22. *Salutavit*
Ecclesiam. 1. Cor. 15. 9. *Persecu-*
tus sum Ecclesiam. Quomodo hæc
conveniunt, si Ecclesia non sit
visibilis?

III. Matth. 5. 14. *Non potest*
civitas abscondi supra montem po-
sita. Hunc locum explicat S. Aug.
l. de Unit. Eccles. c. 14. & ali-
bi passim de Ecclesia. Si autem
non potest abscondi: ergo erit
visibilis. Idem probant aliæ pa-
rabolæ Evangelicæ de ovili, reti,
convivio, &c. quibus intelli-
tur Ecclesia.

Acatholica Doctrina.

Eccle-

*)o(36)o(*
Ecclēsia in terris vel planē est
invisibilis, & soli DEO cognita;
vel tantū nomine est visibilis.
Sed quærunt Catholici.

UBI SCRIPTUM EST?

R^g. I. Jer. 31. 33. *Dabo legem meam, Ecclesiam, in visceribus eorum, & in corde eorum scribam.*
CONTRA. Per *legem* non intelligitur Ecclesia, sed Testamentū novum, vel lex charitatis in cordibus scripta: quæ lex licet nominatur, videtur tamen Ecclesia, in qua est illa lex; sicut videtur corpus, licet cor non videatur. Vid. Bellar. Tom. 2.
Coat. 1. l. 3. c. 15..

II. Luc. 17. 21. *Non venit Regnum DEI cum observatione: neque dicent: ecce hic, aut ecce illic.*

Ecce

Ecce Regnum DEI intrâ vos est.
CONTRA. I. Theophylactus intelligit per Regnum DEI gratiam divinam, quâ DEUS in hominibus regnat, & hæc non est visibilis. II. Beda explicat, hunc locum de Messiæ adventu, quem ait fuisse tam humilem, ut nec fuerit observatus venisse, nec postea more Regum potuerit monstrari.

III. Joan. 4. 2. 3. *Venit hora,*
& nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu,
& veritate. Ergo non erit visibilis Ecclesia, in qua adoretur.
CONTRA. Non agitur hic de loco, sed de ritu colendi DEUM tantum externis cæremoniis, & corporalibus victimis, ut Judæi
(expo-

*)o(38)o(*
(exponente Chrys. Cyr. & Euth.)
nec præter verum DEUM simul
& falsos Deos colent, ut Samari-
tani [explicante Theophyl. D.
Thoma, & Cajet.] sed *in spiritu*
vel modo spirituali, & interno,
*qui tamen non omnes cæremoni-
rias externas excludat, & in ve-
ritate: vel unum, & verum DE-
UM colent.* Vide hic Corn. à Lap.

IV. Hebr. 12. 18. *Non accessi-
stis ad tractabilem montem Sinai,
& accensibilem ignem, sed (v. 22.)
accessistis ad Sion montem Spiritu-
alem, & civitatem DEI viventis,
etc.* CONTRA. Per montem Sion,
intelligit Theophyl. Oecumeni-
us Ecclesiam Triumphantem in
cælis, ut etiam contextus se-
quens debere intelligi confirmat.

Jeru-

*)o(39)o(*

Jerusalē cælestē, & multorum millium
Angelorum frequentiam, &c. quæ u-
tique nobis nunc invisibilis est.

V. 1. Pet. 2. 5. *Ipsi tanquam*
lapides vivi superaedificamini domus
spiritualis, sacerdotium sanctum,
offerre spirituales hostias DEO.
CONTRA. *Spirituale hic sumitur,*
sicut 1. Cor. 2. 15. spiritualis ho-
mo: & 1. Cor. 15. 44. Corpus spi-
rituale, pro eo scilicet, quod se-
cundum spiritum, & non secun-
dum carnem sit, & prout spiritu-
ale opponitur animali. Sic sumit
S. Bernard. tr. de vita solit. &
S. Aug. de fide, & symb. c. 6.

Corollarium.

EX his quis non videt, *scriptum*
esse, Ecclesiam esse visibilem
non verò esse scriptum, Ecclesiam
esse invisibilem?

CON-

*)o(40)o(*

CONTROVERSIA V.

De
ECCLESIAE
DURATIONE.

Catholica Doctrina.

Ecclēsia Visibilis, prout dicit
Cōgregationē Fideliū, non po-
test deficere. *Acatholici quærunt:*
UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Mat. 16. 18. *Super hanc pe-
grā ædificabo Ecclesiam meā, & portæ
inferi non prævalebunt adversus eā.*
Hinc dicit S. Greg. hom. 4. de
verbis Isa. *Facilius est solem extin-
gui, quam Ecclesiam obscurari.*

I. I. Tim. 3. 15. *Ecclesia DEI*
*vivi columna, & firmamentum ve-
ritatis est.* Chrys. & Beda ajunt,
eam esse firmamentum aëtivum,
&

*)o(41)o(*
& passivum, & eam à DEO con-
firmari, & ab illa rursum con-
firmari fideles.

III. Matth. 18. 20. *Ecce ego*
vobiscum sum omnibus diebus usq;
ad consummationem saeculi. Cùm
Discipuli, quibus Christus ascen-
surus in cœlo hæc dixerat, non
essent victuri usque ad finem sa-
eculi, necessariò hæc verba, ad eo-
rum etiam Successores dicta erūt,
ut verum sit, quod Christus pro-
misit. De Duratione Ecclesiæ
hunc locum accipit S. Hier. Leo
M. in Ep. 31. ad Pulcherianæ Aug.
& Leo II. in Ep. ad Constanti-
num Aug.

Acatholica Doctrina.

Ecclesia, quæ est invisibilis,
non potest quidem deficere,
sed

*)o(42)o(*
sed quæ est visibilis, potest defi-
cere, & fidem perdere. Sed qua-
runt Catholici:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Gen. 3. Quando Adam,
& Eva per peccatum à DEO apo-
statârunt. CONTRA. I. Adam &
Eva non fuerunt Ecclesia, sed A-
dam solùm fuit Ecclesiæ initiū.
II. Licet Adam defecerit malè
vivendo; non tamen defecit ma-
lè docendo: hoc autem est Ec-
clesiam deficere, si malè docet.

II. Exod. 32. 4. Aaron sum-
mus Pontifex proposuit vitulum
aureum adorandum, & totus po-
pulus clamavit: *Hi sunt Dii tui*
Israël. Ergo tota hæc Ecclesia
cum Capite suo defecit. CON-
TRA. I. Aaron tunc nondum e-
rat

*)o(43)o(*

rat summus Pontifex, adeòque
non erat Ecclesiæ illius Caput,
nam postea Exod. 40. 13. un-
etus est in Sacerdotem. Moyses
erat Caput, sed is non defecit.
II. Nec totus populus clamavit;
nam omnes Levitæ immunes e-
rant ab hoc peccato, ut patet v.
26. ubi Moyses ait: *Si quis est Do-
mini. jungatur mihi, congregatiq;
sunt ad eum omnes Filii Levi.*

III. 3. Reg. 19. 10. derelique-
runt pactum tuum Filii Isræl, &c.
& relictus sum ego solus. Ergo de-
ficit ibi Ecclesia. CONTRA. I. Po-
pulus Isræl, & Judæorum non e-
rat tunc universalis Ecclesia: nā
etiam extra synagogam erant fi-
deles, ut Melchisedech, Job, &c.
II. Nec Elias loquitur de toto

Isræle

* *)o(44)o(*
Isræle, sed de una parte, quæ
sub Rege Samariæ erat. Hinc
Dominus dicit v. 18. *Derelinquā*
mihi in Isræl septem milia viro-
rum, quorum genua non sunt incur-
vata ante Baal. Hi certè non e-
rant invisibles, & hī non defe-
cerunt.

IV. Is. 1. 3. *Isræl me non co-*
gnovit. v. 6. *A planta pedis usq;*
ad verticem, non est in eo sanitas.
Jer. 2. 29. *Omnis dereliquistis me,*
dicit Dominus. CONTRA. I. Isræ-
l non erat tota Ecclesia, ut jam
suprà dictum. II. Juxta S. Aug.
I. de Unit. Eccles. c. 12. & I.
contra Donatistas post collat. c.
20. Prophetæ sàpè per synecdo-
chen accipiunt totum populum
pro parte.

V. 2.

*)o(45)o(*

V. 2. Paral. 15. 3. *Transibunt dies multi in Isræl, & absq; DEO vero, & absq; Sacerdote Doctore, & absq; lege.* CONTRA. I. Loquitur de Isræle tantum, & non de Juda, ergo non de tota Ecclesia. II. Videtur loqui de tempore post Messiæ adventum, quo in Judæis hæc vera esse videmus.

VI. Dan: 9. 27. *Deficiet hostia, & Sacrificium:* Ergo & Ecclesia. CONTRA. Sermo est de Ecclesia Judæorum, cui DEUS nunquam promisit fore, ut nunquam deficiat, sicut suæ Ecclesiæ Christus, Matth. 16. 18. Sic Chrys. Theophyl: Hier. in c. 24. Matt. Aug. Ep. 80. ad Hesichium, & alii. Vid. Bell. Tom. 2. Cont. 1. l. 3. c. 16.

VII. Luc. 18. 8. *Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem*

C

in

*)o(46)o(*
in terra? CONTRA. Non est sermo de fide simpliciter, sed de eximia & rupiam fide, quæ in paucis reperitur: sic exponunt Hier. in Dial. contra Lucifer. & Aug. l. de Unit. Eccl. c. 13.

Corollarium.

Ergo scriptum est, Ecclesiam non posse in fide deficere: posse autem deficerē, non est scriptum.

CONTROVERSIA VI.

De

*INFALLIBILITATE
E C C L E S I A E.*

Catholicae Doctrina.

Ecclesia [sive sumatur pro universitate fidelium, sive pro universitate Episcoporum], non potest errare in iis, quæ credenda proponit, sive ea expresse im-
Scri-

*)o(47)o*
Scripturis habeantur, sive non.
Acatholici querunt:

UBI SCRIPTUM EST?

Rg. I. Joan. 14. 16. Ego roga-
bo Patrem, & alium Paraclitum
dabit vobis, ut maneat vobiscum
in æternum, Spiritum veritatis.
Et Joane 16. 13. Cum venerit ille
Spiritus veritatis, docebit vos a-
mnum veritatem. Juxta quam pro-
missionem tenetur Christus ab
Ecclesia omnem in fidè remove-
re errorem; ut docet S. Aug. in
Enchiridio cap. 3.

II. Matth. 18. 17. Si Ecclesi-
am non audierit, sit tibi sicut E-
thnicus, & Publicanus. Ex his
verbis omnia Concilia dicit
sub anathematis poena teneri nos
in omnibus Ecclesiae credere:
effet autem iniquum, si illa pos-
set errare. C2 III.

*)o(48)o(*

III. 1. Tim. 3.15. *Ecclesia DEI*
vivi vocatur columnā, & firmamē-
tum veritatis. Vide Controver-
siam 5. de hoc loco sup. Neq;
sic vocatur, ut vult Calvinus,
quia fideliter custodit Scripturas
[sic enim & officinæ librariæ es-
sent columnæ veritatis] sed quodd
Ecclesiæ authoritati innitatur
veritas, sicut domus columnæ.

IV. Matth. 23. 3. *Quæcunq;*
dixerint vobis, servate, & facite.
Et Luc. 10. 16. *Qui vos audit,*
me audit. His jubemur à Chri-
sto audire Episcopos, & Prælatos,
prout Ecclesiam repræsentant, &
iis obedire: ergo debent non
posse errare in his rebus fidei.

Acatholica Doctrina.

Ecclæsia non potest quidem er-
fare, si sumatur pro univer-
sali

*)o(49)o(*

sali, & nihil proponat, nisi quod
expressè est in Scripturis: secus,
si vel sumatur pro cœtu Episco-
porum tantùm, qui Ecclesiam
repræsentant, vel proponat, quod
non expressè est in Scriptura.
Sed querunt Catholici.

UBI SCRIPTUM EST:

R. I. 3. Reg. 22. 23. *Dedit*
Dominus spiritum mendacii in ore
omnium Prophetarum, qui erant
quadringenti: ergo Ecclesia er-
ravit. CONTRA. Hi erant Pseudo
Prophetæ (ideo quæsierat ibid.
7. Rex Josaphat: *Non est hic Pro-*
pheta Domini quispiam, ut interro-
gemus per eum?) nec aliter per-
tinehant ad Ecclesiam, quam præ-
dicantes Hæreticorum.

II. Is. 56. 10. *Speculatores e-*
jus cæci omnes, nescierunt universi,

*)o(50)o(*
videntes vana, &c. Si Præfules o-
mnes errarunt, ergo & Ecclesia.
CONTRA. Propheta loquitur sy-
necdochicè. Vide dicta Contr. 5.
Doct. Acath. IV.

III. Tempore Passionis sum-
mus Sacerdos cum omnibus Sa-
cerdotibus, & Senioribus populi,
& universo populo erravit, cùm
illi Mar. 14. 64. condemnárunt
Reum mortis Christum: hic ve-
rò à Sacerdotibus seductus cla-
mavit ad Pilatum Mar. 15. 14.
Crucifige eum. CONTRA. I. Sacer-
dotes, & Pontifices synagogæ pri-
vilegium non errandi in docen-
do populum, tantùm habuerunt
usque ad Christi tempora. II.
Non omnis populus clamavit:
nam etiam Jerosolymis erant Ni-
cetiemus, Joseph ab Arimathæa,
aliisq;

*)o(51)o(*
aliisque multi, & multi Judæi e-
rant alibi dispersi, qui non cla-
mârunt.

IV. Omnes Apostoli, qui erât
Episcopi Ecclesiæ, tempore Pas-
sionis fidem amiserunt, sicut præ-
dixerat eis Christus Matth. 26.

31. Omnes vos scandalum patie-
mini in me. Quare Mar. 16. 14.
Exprobavit inc. edulitatem eorum,
& duritiam cordis. CONTRA. I.

Apostoli tempore Passionis erant
solum Episcopi designati, nec ni-
sì materialis Ecclesiæ pars, quæ
errare potest; nondum enim ac-
ceperant Spiritum S. II. Non
est probabile, Apostolos fidem a-
misisse, quia Luc, 22.32. ait Chri-
stus Petro: Rogavi pro te, ut non
deficiat fides tua. III. Scandalum,
significat peccatum fugæ, non ve-

*)o(52)o(*
rō apostasiam à fide. IV. In illo Marci tantum arguit tarditatem in credendo, non fidem amissam. Vide Cornel à Lap. hic & Bell. t. 2. de Eccl. mil. l. 3. c. 17.

Corollarium.

Sequitur, *scriptum esse*, Ecclesiam in rebus fidei non posse errare: & *non esse scriptum*, eam aut unquam errasse, aut errare posse.

CONTROVERSIA VII.

De

**VISIBILI CAPITE
ECCLESIAE.**

Catholica Doctrina.

Ecclesiæ quidem totius Caput est Christus; tamen quia ipse à militante Ecclesia secundum visibilēm præsentiam abest, est &

*)o(53)o(*

& aliud Caput visibile, quod loco Christi, visibilem hanc Ecclesiam gubernet. Acatholici:

UBI SCRIPTUM EST.

R. I. Exod. 40. 12. & 13. Aplicabis Aaron, & filios ejus ad fores tabernaculi testimonii, & lotos aqua indues sanctis vestibus, ut ministrent mihi, & undio eorum in Sacerdotium sempiternum proficiat. Si teste Paulo 1. Cor. 10. 6. in figura facta sunt nostri, quæ in veteri Testamento sunt facta; debbit Ecclesia esse visibile aliud Caput, sicut fuit synagogæ caput visibile sumus Sacerdos Aaron. Et hoc modo argumentantur Magdeburgenses Cent. 1. l. 1. c. 7.

II. In variis similitudinibus, quibus Ecclesia comparatur, Cæt. 6. 3. Castrorum aciei ordinatae.

C5.

Cant.

*) (54) *

Cant. 7. toto: *Corpori humano.* Jo.
10. 1. *Ovili.* 1. *Tim.* 3. 15. *Do-*
mui. 1. *Petr.* 3. 20. *Arcae Noe.*
Quæ ut subsistant, requirunt Ca-
put visibile, à quo regantur. Hinc
in illud 1. ad Tim. 3. ait S. Amb.
Domus DEI est Ecclesia, cuius ho-
die Rector est Damasus.

Acatholica Doctrina.

Non est in Ecclesia, nisi unum
Caput invisibile, Christus,
Verum

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. *Luc.* 22. 24. *Facta est cō-*
tentio inter Apostolos, quis eorum
videretur esse major: Dixit autem
eis; Reges Gentium dominantur e-
orum, vos autem non sic, sed qui
major est in vobis, fiat sicut minor.
Hic Christus improbavit Zelum
inter eos habendi Caput. **CON-**
TRA

* Jo(55)o(*)

TRA. Non. improbatur Caput,
quod regat; sed eorum ambitio,
præscribitur regendi modus. hu-
milis, & modestus, alienus ab am-
bitione, & tyrannide. Vide Cor-
nel. à Lap. in Matth. 20. 22. &
Bell. Tom. 1. de Ecclesia mil.
lib. 1. cap. 9.

II. Ad Ephes. 4. 11. *Et ipse*
dedit quosdam quidem Apostolos,
quosdam autem Prophetas, alios ve-
rò Evangelistas, &c. nec fit men-
tio unius summi Pōtificis. CON-
TRA I. Ponit ante omnes in Ec-
clesia Apostolos: & inter Aposto-
los, (uti Contr. sed videbimus)
uni commendat gregem. II. Hic
non tam Ecclesiæ delineat Hie-
rarhiam, quām varia dona in Ec-
clesia, Sic exponunt Chrys. Oecū.
Theophyl.

III. Ad

) o(56)o()

III. Ad Eph. 4. 7. *Unicuique nostrūm data est gratia secundūm mensuram donationis Christi,* dicit Apostolus: non verò *uni* data est summa potestas. CONTRA. Nec nos dicimus Capiti visibili Ecclesiæ datam esse plenitudinem omnis potestatis, quam Christus in suam Ecclesiam habet; Christus enim regit in æternum, omnē Ecclesiam, quæ est in cœlo, purgatorio, & terris: & pro arbitrio suo potest Leges condere, Sacra-menta instituere, &c. sed visibile Ecclesiæ Caput, tantūm eam Ecclesiæ partem, quæ est in terris, regit; & quidem dum vivit: nec potest Sacramenta instituere. &c. Vide Bell. loc. cit.

IV. Ephes. 5. 23. *Christus Caput est Ecclesiæ.* Ergo non est po-nen-

*)o(57)o(*
nendū alterū; alioquin Ecclesiæ
erit biceps. CONTRA. Non po-
nimus alterum Caput cum Chri-
sto, veluti æquale; sed aliud Ca-
put sub Christo, ut ejus Vicariū,
& visibile: sicut in Regno, absen-
te Rege, ponitur Pro-Rex, qui
utique à nemine dicitur Rex, a-
ut Con-Rex, sed Pro-Rex.

Corollarium.

AN non scriptum est, esse ali-
quod Caput visibile Ecclesiæ,
& non scriptum est, non esse visi-
bile Caput Ecclesiæ?

CONTROVERSIA VIII.

De

PETRO, VISIBILI
ECCLESIAE CAPITE.

Catholica Doctrina.

PEtrus est à Christo constitu-

*)o(58)o(*
tus. visibile. Caput in Ecclesia.
Acatholici quærunt:

UBI SCRIPTUM EST?

R^e. I. Matth.. 16.. 18.. Tu es Pe-
trus, & super hanc petram ædifica-
bo Ecclesiam meam, &c. Et tibi da-
bo claves Regni cælorum, & quod-
cunque ligaveris super terram, erit
ligatum & in cælis; & quodcunque
solveris super terram, erit solutum
& in cælis. Per Petram S. Petrū
intelligi tenet I. Totum Calce-
donense Concilium 630. Patrū.
II. Tota Ecclesia Catholica. III.
Aug. Orig. Athanas. Basil. Chrys.
Theophyl. Hilar. Hieron. Max.
Leo. Greg. aliquique.. Vide Bell.
loc. cit. ad longum. Per super
hanc petram ædificabo Ecclesiam
meam, cōmitti intelligitur regi-
mex Ecclesiæ à Chrys. Amb.
Greg.

*)o(59)o(*

Greg. Hier. aliisque ibidem. Per
claves datas, intelligitur summa
potestas in omnem Ecclesiam, si-
cūt, quando Gubernatori tra-
duntur claves urbis, creditur si-
mul tradita potestas urbem gu-
bernandi. Sic intelligit S. Greg.
I. 4. Ep. 32. & alii. Bell. ibidē.

II. Joan. 21. 17. *Pasce oves*.
meas. Hoc Petro esse dictum pro-
bat Scripturæ contextus, & agno-
scunt Patres, Cyr. Aug. Chrys.
Amb: Max. Leo, aliquique. Per *Pasce*
non mandatur solum, ut mini-
stret cibum ovibus, sicut mini-
ster; sed provideat, procuret, præ-
fit, & dirigat, sicut Præpositus:
sic accipit Aug. & alii. Per *Oves* in-
telligitur universa Ecclesia ab E-
piph. Chrys. Ambr. Leone, The-
ophyl. & aliis. Vide Bell, loc. c.

14. 15. & 16.

III.

*)o(60)o(*

III. Matth. 10. 2. Marc. 3. 16.
Luc. 6. 14. Act. 1. 13. ubi o-
mnes Apostoli nominātur, & nu-
merantur: & Matt. 17. 1. Mar.
5. 37. Mnrc: 13. 3. Luc. 8. 51.
Lu. c. 22. 8. Joan. 21. 2. Ubi duo,
vel plures Apostoli nominantur,
semper primo loco ponitur S. Pe-
trus. Et cur? nimirum ut ostend-
atur, eum esse supra reliquos.

Acatholica Doctrina.

ACATHOLICI negant, Petrum
esse Caput Ecclesiae in terris
à Christo constitutum. Sed Catho-
lici querunt:

UBI SCRIPTUM EST;

R. I. 1. Cor 3 11. Fundamen-
tum aliud non potest ponere; præter
id, quod positum est, quod est Chri-
stus JESUS. Hic Paulus non a-
gno-

*)o(61)o(*

gnoscit Petrum pro Capite aut
fundamento. CONTRA Christus
à Paulo vocatur, sicut revera est
fundamentum fundamentorum,
(vel) primarium, quod se ipso
subsistit, & sustinet etiam Petru,.
juxta S. Aug. in Ps. 86. 1. Hoc
autem non impedit, quò minus
Petrus sit fundamentum secun-
darium. Vid. Cornel. à Lap. hic.

II. Ephes. 2. 20. *Superaedifica-*
ti super fundamentum Apostolorum,
& Prophetarum, ipso summo angu-
lari lapide Christo & Esu. Ergo non
solus Petrus est hoc fundamen-
tum. CONTRA. Apostoli dicun-
tur fundamenta I. particularium
Ecclesiarum, quas primi in va-
riis regionibus fundarunt, ex
quibus coalescit Ecclesia Univer-
salis II. Quia primi doctrinam
à DEO

*)o(62)o(*
à DEO revelatam acceperunt,
& per orbem terrarum disperse-
runt. III. Quia cum Petro fu-
erunt primi Pastores Ecclesiæ U-
niverſæ: inter eos tamen Petrus
erat Pastor ordinarius, illi extra-
ordinarii, quasi Legati, vel Nun-
tii ad Regiones, quò Petrus non
poterat ipse abire: Petrus autem
erat Pastor supremus; ità ut ab eo
omnes alii penderent non ve-
rò vicissim ipse ab aliis; sic ait
Hier. I, I, contra Jovin.

III. Sicut Petrus, nomine omni-
um dixit: *Tu es Christus, Filius*
DEI vivi: Ità Christus vicissim
ei nomine omnium respondit:
Tibi dabo claves, &c. Ergo ex
his verbis non soli Petro prima-
tus est assignandus, CONTRA, S.
Chrys. & alii PP. ajunt, cùm alii

Apo-

Apostoli nescirent respondere,
 Petrum tanquam Caput, & os A-
 postolorum respondisse, Christū
 tamen Petro soli, tanquam Ca-
 piti reliquorum, dedisse claves.
 Vide Bell. hic c. 12.

IV. Matth. 18. 18. dicit Christus omnibus Apostolis: *Quæcunq;*
alligaveritis super terram, erunt
ligata & in cælo: & quæcunque sol-
veritis super terram, erunt soluta
& in cælo. Joan. 20. 22. *Accipe*
Spiritum Sanctum, quorum remise-
ritis peccata, remittuntur eis, &
quorum retinueritis: retenta sunt.
 Ergo non solus Petrus accepit
 claves, & potestatem. CONTRA.
 In loco S. Matth. omnibus qui-
 dem Apostolis promittitur clavi-
 um potestas, quæ postea Joan.
 20. est data, sed (quod adverte)
 tan-

*)o(64)o(*
tanquam Legatis, & Pastoribus
extraordinariis dependenter à Pe-
tro, cui potestas data est, ut Pa-
stori Ordinario, & Capiti inde-
pendenter ab aliis; unde soli Pe-
tro dicitur: *Pasce Oves meas.* Vi-
de Bell. loc. cit.

V. Ad Gal. 2. 3. *Quibus ne-*
que ad horam cessimus subjectione,
&c. Hic Paulus nullam ad Pe-
trum, tanquam ad Ecclesiæ Ca-
put, agnoscit subjectionem. CON-
TRA. Paulus non loquitur hic
de Petro, sed falsis subintrodu-
ctis fratribus, qui urgebant, ut
Titus circumderetur. Vide Cor-
nel. à Lap. hic.

VI. Ibid. v. 6. *Mibi, qui vi-*
debantur, esse aliquid, nihil con-
tulerunt. Hic Paulus etiam Pe-
trum ut Caput non respicit.
CON-

*)o(65)o(*

CONTRA. Non agit de gubernatione, sed de Evangelio, quod ait, se non à Petro, aut aliis Apostolis, sed ab ipso Christo acceptisse: patet ex contextu capit. VII.

Ibid. v. 8. *Qui operatus est Petro in Apostolatum Circumcisionis, operatus est & mihi inter Gentes.* Ergo Paulus in Jurisdictione fuit à Petro divitus, ita ut Petro tribuerentur Judæi, Paulo Gentes. Ergo Petrus non erat Caput omnium. **CONTRA.** Hæc divisio fuit tantum Provinciarum, sicut & in Apostolis aliis: omnibus enim dictum est: *Euntes docete Gentes.* Et revera Petrus etiam ad Gentes abivit: nam sedem Romæ posuit inter Gentes.

VIII. Ibid. v. 11. *Petro Pan-*
lus

*) 66 *)

Ius in faciem restitit. Ergo Paulus Petrum non respexit ut suum Caput. CONTRA. Reprehendit Paulus Petrum; sed non negavit eis Primatum: neque indecens est, si inferior quandoque, cum debita tamen modestia, & reverentia, superiorem moneat. Ita Cypr. in Ep. ad Quintum: & Greg. Hom. 18. in Ezech.

Carollarium

Vides, scriptum esse Petrum à Christo, visibile Caput Ecclesiae esse constitutum, non verò scriptum esse, eum non esse à Christo constitutum.

CONTROVERSIA IX.

De

PETRI IN PRIMATU
S. U. C. C E S S O R E.

Catho

* X 67 *

Catholica Doctrina.

PETRO in Primatu, hoc est, in
Regimine totius Ecclesiae suc-
cedit quivis Pontifex Romanus
legitimè electus. *A catholici qua-
runt:*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. In veteri Testamento,
quod fuit figura novi; ubi Succes-
sores Aaronis fuerunt æquè sum-
mi Sacerdotes, ac ipse Aaron.
Num. 20. 28. Aaroni successit
Eleazarus Jud. 20. 28. Eleazar
Phinees, & ita deinceps.

II. Ioan. 21. 17. *Pasce oves*
mias. His verbis ait S. Chrys. I.
2. de Sacerdotio, Christus Oves,
quarum causâ sanguinem suum
effudit, tum Petro, tum Petri
Successoribus committebat. Ex
hoc textu hoc Argumentum con-
citur.

*)o(68)o(*

citur. Necesse est esse aliquem,
qui mortuô Petro, & *Ovile* re-
gat, quod usque ad consumma-
tionem mundi manebit, & Oves
pascat: eadem enim est necessi-
tas semper, quæ fuit initio Ec-
clesiæ. Atqui non fuit haec tenus
in Ecclesia assignatus, aliis quam
Romanus Pontifex. Quem etiam
Concilia, Nicænum. Chalcedo-
nense, Constantinopolitanum
ante quintam Synodum, Latera-
nense, Lugduenise Generale, Flo-
rentinum, &c. admittunt. Ergo
ille est Successor Petri.

Acatholica Doctrina.

Romanus Pontifex succedit
quidem Petro in Romano
Episcopatu, non vero in Prima-
tu, vel regimine totius Eccle-
siæ. Sed

UBI

*) o (69) o * *

UBI SCRIPTUM EST?

N U L L I B I .

Corollarium.

Hinc patet, *scriptum esse*, Petri Successorem in Ecclesia Primitu esse Romanum Pontificē legitimè electum: contrarium vero non esse *scriptum.*

CONTROVERSIA X. De

INFALLIBILITATE SUMMI PONTIFICIS.

Catholica Doctrina.

Summus Pontifex, ut Pontifex, scūm totam Ecclesiam docet, tam in his, quæ ad fidem pertinent, quam in præceptis morum, quæ toti Ecclesia præscribuntur, sive in rebus ad salutem

D nece-

*)o(70)o(*
necessariis, sive in iis, quæ per se
bona, aut mala sunt, nullo ca-
su errare potest: ita ut infallibili-
tas, non in Concilio Episcopo-
rum, nec in cœtu Consiliario-
rum, sed in ipso Pontifice sit sta-
tuenda. Sed clamant Acatholici:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Luc. 22. 31. Simon, Si-
mon, ecce Satanus expetivit vos,
ut cribraret. sicut triticum; ego
autem rogavi pro te, ut non defici-
at fides tua: & tu aliquando con-
versus confirmas fratres tuos. His
verbis intelligitur Christus duo
pro Petro petuisse. Primum, ut
ipse quantumvis à diabolo ten-
tetur, non possit unquam veram
fidem amittere. Sic illa: ut non
deficiat fides tua. explicant Au-
gust. I. de Corrept. & Grat c.

* Jo(71 Jo(*

8. Chrys. hom. 83. in Matt. Theophyl. hic. Secundum, ut ipse tanquam Pontifex non possit unquam docere aliquid contra fidem: nec in Sede ejus unquam inveniatur, qui contra veram fidem doceat. Sic illa: *confirmat fratres tuos*: explicat Theophyl. hic. Leo serm. 3. de assumpt. sua ad Pontif. Nicolaus I. in Ep. ad Michælem. Vide Bell. To. I. de Rom Pontif. l. 4. c. 2.

II. Math. 16. 18. *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: & portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Ex hoc, quod Christus promittat, portas inferorum non prævalituras adversus Ecclesiam, quæ petra, et fundamento, est inædificata; probat Orig. hic etiam illam soliditatē,

*)o(72)o(*
& constantiam promissam esse pe-
træ ipsi, super quam, ut funda-
mentum, Ecclesia est ædificata;
nam, inquit: *Si prævaleant ad-*
versus petram, in qua fundata est
Ecclesia, etiam prævalebunt ad-
versus Ecclesiam. Nonne tota
domus corruat, necesse est, si
fundamentum destruitur? Ita e-
tiam sentiunt Chrysost. Cyril.
Teodoretus, Hier. August.
Greg. & alii. Vide Bell. loc. cit.
Et iisdem verbis idem proba-
ri de Petri Successoribus clarum
est, quia illi æquè sunt petra,
& fundamentum Ecclesiæ, ac Pe-
trus, uti priore Contr. dictum est.

III. Joan. 21. 17. *Passee oves*
meas. His verbis Pontifex con-
stituitur Pastor, & Doctor Ec-
clesiæ, quem ipsa teneatur audi-
re, & sequi; Ergo ex eo debet
Pon.

*. Jo(73)o(*

Pontifex non posse errare, alio-
quin & Ecclesia poterit errare,
quod est contra Christi promis-
sionem Matth. 16. 18. Nec ju-
vat dicere, teneri Ecclesiam, i-
psum audire, & sequi, quando
recte docet, non verò quando
errat: nam quis judicabit, num
erret, nec nè? non ipsi fideles,
quia Oves non judicant Pasto-
rem: non Concilium, quia istud
ipsum, nisi à Pontifice approba-
tum non est infallibile, ut contr.
seq. videbitur.

Acatholica Doctrina.

PONTIFEX, ut Pontifex, sive
cum Concilio Episcoporum,
sive cum cœtu Consiliariorum
potest, & in fide errare, & con-
tra fidem docere? Sed

UBI SCRIPTUM EST?

D;
3

NUL:

NULLIBI.

Objiciunt tamen ex primo loco] Catholicæ doctrinæ.

I. Quando Christus promisit Petro, non defecturam ejus fidē, nondum erat Romana Ecclesia, nec Dominus, Sedis Romanæ meminit. Ergo Petro id non promisit ut Pontifici, sed ut privato. CONTRA. licet Petrus tunc nondum fuerit verbis declaratus, erat tamen in Christi mente designatus.

II. Si, quod Petro fuit dictum, etiam dictum est Successoribus; Ergo etiam omnes Successores debebunt prius Christum negare; & rursum converti, quam siant Pontifices. CONTRA. I. Illud *conversus* non est intel-

* 75 *

telligendum de Petri conversione
à peccato negationis; agit enim
de tentatione aliorum in Eccle-
sia, ad quos debeat ille, & alii
ejus Successores *converti*, ut con-
firmēt. II. Successoribus in Petro
dictum est, quod Petro ut Pon-
tifici futuro erat dictum: conver-
ti autem à negatione (siquidem
ita libeat explicare) non est di-
ctum Petro ut Pontifici, sed ut
privatæ Personæ.

III. Multi Canones docent,
Pontificem non posse judicari,
nisi inveniatur à fide devius:
Ergo prævisum est eum posse à
fide deviare. CONTRA. Canones
loquuntur de Pontificis errore
personali, non judiciali.

IV. Si Pontifex, ut Pontifex,

Dicitur

etiam

* 76 *

etiam solus, est infallibilis: Er-
go frustra sunt Concilia. CON-
TRA. Licet sit infallibilis, tamen
media humana debet adhibere,
ut cautè procedat: quomodo au-
tem cautiùs procedat, quam
si plures particulares Ecclesias
audiat?

In aliis Objectionibus, ubi er-
rores Pontificum producunt, vi-
dendum est, an Pontifex, ut Pon-
tifex, id docuerit. Vide Bell.
loc. cit.

Corollarium.

ERGO scriptum est, Pontificem
esse infallibilem, & non scri-
ptum est, eum esse fallibilem.

CON-

*)o(77)o(*
CONTROVERSIA XI.
De

A U T H O R I T A T E .

CONCILIORUM

I N E C C L E S I A .

Catholica Doctrina

Concilia Generalia legitima,
& à summo Pontifice confir-
mata, nec in fide, nec in mori-
bus errare possunt. *Sed quærunt*
Acatholici:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Matth. 18. 20. *Ubi sunt*
duo, vel tres congregati in Nomi-
ne meo, ibi sum in medio eorum.
Christum verò *hic de plurium*
congregatione, arguendo à mi-
nori ad majus, loqui ostēdit ver-
fus 17. Dic Ecclesiæ: si autem Ec-
clesiam non audiērit, sit tibi sisut
D5 Ethni-

* Jo(78) o(*)
Ethnicus, & Publicanus. Amen di-
co vobis, quæcumque alligaveritis,
&c. Sic explicat Conc. Chalce-
donense act. 3. in Ep. ad Leon.
Sexta Syn. act. 17. & Conc. To-
letanum. III. Si, autem Christus
est in medio eorum, qui Eccle-
siam representant, quomodo pos-
sunt errare?

II. Ioan. 16. 13. *Spiritus ve-
ritatis* (quem ait c. 14. 16. da-
bit vobis, ut maneat vobiscum in
æternum) docebit vos (non so-
lum Apostolos, sed etiam Epi-
scopos) omnem veritatem: Non
autem docet seorsim singulos:
Ergo congregatos.

III. Actor. 15. 28. Primum
Concilium Hierosolymitanum,
inquiens: *Fisum est Spiritui S. &*
nobis; non potest erroris argui,
[nisi]

misit & Spiritus S. possit errare.
 Ergo nec reliqua, quibus Spiritus S. aquæ, ac huic assistit,
 uti modo ostensum est, errare possunt.

IV. Iisdem locis quibus Cōtr.
 5.. & 6. ostensum est, Ecclesiam
 nec deficere, nec errare posse.
 Vide ibi..

V. Luc. 10. 16.. *Qui vos, Apóstolos, & vestros Successores Episcopos, audit, me audit.* Si à DEO jubemur eos, ut Magistros nostros audire: Ergo debent non posse errare, maximè in Nominē Christi congregati.

Acatholica Doctrina.

Nullum est Concilium, licet à summo Pontifice sit confirmatum, quod errare non possit. *Sed*

UBI

*)o(80)o(*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Isa. 56. 10. Speculatoress
ejus cæci omnes, nescierunt univer-
si; videntes vana, amantes somnia.
Ipsi Pastores ignoraverunt. Jet. 6.
17. A Propheta usque ad Sacerdo-
tem cuncti faciunt dolum. Os. 6. 8.
Propheta, laqueus ruinæ factus est,
&c. An non hic errores significā-
tur? CONTRA. I. Præterquā quod
loquantur per synecdochē (quis
enim eredat, omnes veteris Te-
stamenti Prophetas tales fuisse?)
non loquuntur de Prophetis in u-
num congregatis, sed privatim
loquentibus. II. Sacerdotes vete-
ris Testamenti non habuere illā
à DEO infallibilitatis promissio-
nem, sicut Ecclesia Matth. 16.
18. Vide Bell. hic c. 6. & sup.
Contr. 5. & 6.

II.

*)o(81)o(*

II. Jer. 14. 14. *Falso Prophetæ
vaticinantur in nomine meo.* CONTRA.
Scilicet Pseudo-Prophetæ,
de quibus mox addit. Non misi
eos. & non præcepi eis, neque locutus
sum ad eos. Tales non sunt Epis-
copi in Conciliis legitimè con-
gregati..

III. Act. 20. 29. *Ego scio, quo-
niā intrabunt post discessiōnē me-
am: lupi rapaces in vos, non par-
centes.* Gregi. *Et ex vobis ipsis
exurgent viri loquentes perversa,*
ut abducant discipulos post se.
Matth. 24. 11. *multi Pseudo-Pro-
phetæ surgent, & seducent multos.*
CONTRA. Nonne hæc aptissimè
quadrant ipsis Hæreticis? sic sen-
tit Ambr. l. 7. in c. 10. Luc. S.
Clemens l. 8. Const. c. 18. & vi-
vente adhuc Paulo, Hymenæus,

Ale-

*)o(82)o(*.
Alexander, & alii surrexerunt
I.. Tim. I.. 20.

Corollarium.

Quid videtur? nonne *scriptum est*, Concilia Generalia legiti-
timè congregata à summo Pontifice confirmata, non posse er-
rare; & non *scriptum est*, posse
errare?

CONTROVERSIA XII.

De:

C L E R I C A T U M I N
E C C L E S I A .

Catholica Doctrina.

IN Ecclesia Clerici sunt, quibus:
Cultus divinus, & functiones:
Ecclesiasticae demandantur; &
Laici, plebei, & populares, qui-
bus nullum Ecclesiæ ministerium
committitur. Quærunt Acatholici:

UBI

* *)o(83)o(**

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Num. 18. 20. & Deut. 18. 2. Dicitur *Dominus esse pars, & Hæreditas Sacerdotum, & Levitarum;* eò quòd illis noluerit d'ari partem in sortitione terræ, sicut reliquo populo: sed iis domavit partem suam, scilicet decimas, & oblationes Filiorum Isräél. Unde dicuntur de sorte Domini, aut Clerici à *cleros,* quod sortem, sive hæreditatem significat. Ità Hier. in Ep. ad Nepot. Sicut autem in veteri Testamento erant Sacerdotes, & Levitæ à reliquis distincti, ità & in Ecclesia Clerici sunt distincti à populo, qui à *laos* dicuntur Laici.

II. Jer. 12.13. *Hæreditatem acceperunt, & non eis proderit.* Vel,
jux.

*)o(84)o(*
juxta septuaginta ex Græco: Sor-
tes eorum non proderunt eis Ex-
quo loco juxta Orig. hom. 7.
in. Jer. Epiphan. Ep. ad Joan. E-
pis. Hieros. Hieron. in comm. &
Epist. ad Nepot. Episcopi, Pre-
sbyteri, & alii Ecclesiastici Ordi-
nis Clerici nominantur. Vide:
Bell. Tō 2. de Clericis l. 1. c. 1.

Acatholica Doctrina.

IN Ecclesia, licet aliqui sint
Ecclesiastico Ministerio desti-
nati, aliqui non; non tamen
alii Clerici alii Laici dicēdi. Quæ-
runt Catholici:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Ad Gal. 3. 28. Non est
Judæus, neque Græcus: non est ser-
vus, neque liber: non est mascu-
lus, neque fæmina; omnes enim
vos unum estis in Christo JESU.

Ex

* * Jo(85)Jo(*)

Ex hoc ajunt, populum Christianum debere unum, & simplicem esse sine differentia personalium. CONTRA I. Apostolus iis verbis solum vult, ista non facere filios DEI, sed Fidem cum Spe, & Charitate; quod idem nos de Clericatu dicimus, nec enim ideo quisquam est DEI filius, quia est Clericus, sed si est Clericus bene vivens. II Corporis unitas & simplicitas non excludit diversitatem membrorum, juxta, 1. Cor. 12. 20. *Multa quidem membra, unum autem corpus.*

II. 1. Pet. 5, 2. *Pascite, qui in vobis est, gregem DEI, &c. neque dominantes in Cleris; sed forma facti gregis ex animo.* Hic à Petro. tota Ecclesia, Clerus vocatur. CONTRA. Ubi est scriptū per